CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor
competente efetuar um estudo para a construção de uma praça com área de lazer e
parquinho infantil na rua João Della Rosa – Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

          Esta indicação busca a construção de uma praça com área de lazer e
parquinho infantil no final da rua João Della Rosa, trata-se de uma rua sem saída,
onde atualmente, existe apenas uma área cheia de mato em péssimo estado de
conservação, o qual, necessita constantemente de roçagem e limpeza.

           A praça é um espaço urbano livre de edificação, que valoriza o meio
ambiente natural, bem como possui objetos referenciais estéticos e simbólicos na
paisagem da cidade, tem como funções socializar, integrar e proporcionar lazer aos
moradores do local.

           Construir área de lazer com parquinho infantil seria de grande utilidade,
contribuindo, e, fortalecendo a socialização, tanto para as crianças, bem como para
adultos, além de embelezar o visual e dar mais vida ao bairro.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                 Sala das Sessões, 07 de junho de 2021.

PROT-CMI 1431/2021
08/06/2021 - 14:06
IND 979/2021